

UNICEF i Grønland

Årsrapport 2022

unicef 

meeqqanut tamanut

2022: Øget fokus på børns rettigheder



Forord

I tæt samarbejde med Naalakkersuisut etablerede UNICEF i 2010 NAKUUSA, der siden da har arbejdet ihærdigt for at udbrede kendskabet til FN's Børnekonvention og styrke børns rettigheder i Grønland. I 2022 satte Naalakkersuisut med en ny handlingsplan for alvor fokus på efterlevelsen af FN's Børnekonvention og cementerede Meeqqat Isummorsorfiis position som børnenes talerør i Grønland.

2022 var også året, hvor børn fra Meeqqat Isummorsorfii mødtes til hele to børnetopmøder for at drøfte klimaudfordringerne i Grønland og formulere anbefalinger til landets politikere. Og det var året, hvor vi – sammen med nye og eksisterende samarbejdspartnere - fortsatte arbejdet med at skabe trygge og rettighedsbaserede rammer for børn.

Vi vil gerne takke Naalakkersuisut, Inatsisartut, landets kommuner og alle andre, der lytter til børnene og arbejder for at sikre deres rettigheder. Vi vil også gerne takke vores gode samarbejdspartnere og bidragydere: Grønlands Idrætsforbund, Paarisaa, KNI, Center for Folkesundhed i Grønland, Norda-Fonden, Grønlands Politi, Pisiffik, Betoncentralen og mange flere.

Og så vil vi takke MIO, Foreningen Grønlandske Børn, Røde Kors og alle andre organisationer, der ligesom vi arbejder for at sikre grønlandske børns rettigheder og vilkår.

Vi glæder os til at fortsætte det gode samarbejde i 2023. Der er stadig meget at tage fat på for at sikre børns rettigheder.

Med venlig hilsen

Maliina Abelsen

Programchef, UNICEF i Grønland

”

*Vi glæder os til at fortsætte
det gode samarbejde i 2023.
Der er stadig meget at tage fat på
for at sikre børns rettigheder.*

unicef 

meeqqanut tamanut

UNICEF i Grønland i tal

Med kompetenceudvikling af lærere, Rettighedsskoler og Nakuusaaqqat (rettighedsbaserede elevråd) nåede UNICEF i Grønland i 2022 ud til

over 38.600 børn

Antallet af medlemmer i Meeqqat Isummorsorfii steg i 2022

fra 29 til 54

Kampagnen Ikinnguataalluarpit? Er du en god ven?
havde en samlet rækkevidde på

376.447 børn og voksne

på de sociale medier.

Børns rettigheder i fokus

I 2022 satte Inatsisartut og Naalakkersuisut for alvor politisk fokus på efterlevelsen af børns rettigheder.

Det gjaldt blandt andet i handlingsplanen "Færre anbringelser, bedre anbringelser: Handlingsplan for det forebyggende arbejde i familier 2022-2030" - og især i "Handlingsplan for efterlevelse af FN's Konvention om Barnets Rettigheder 2023-2030".

I UNICEF i Grønland er vi stolte af, at vi – og børnene i NAKUUSA's Meeqqat Isummorsorfii - har sat tydelige fingeraftryk i handlingsplanen om efterlevelse af Børnekonventionen.



Børnenes stemmer bliver hørt

NAKUUSA's Meeqqat Isummorsorfiis rolle som børnenes talerør i Grønland blev således for alvor cementeret i 2022. I "Handlingsplan for efterle-

velse af FN's Konvention om Barnets Rettigheder 2023-2030" skriver Naalakkersuisut, at:



”voksne skal lytte til, hvad børn siger. Det gælder barnets nære relationer, voksne i lokalsamfundet, kommunale embedsmænd og politikere samt nationale embedsmænd og politikere. Derfor skal Nakuusas MI styrkes yderligere. Foruden at komme med anbefalinger til kommunalbestyrelser, skal MI kunne komme med anbefalinger til Naalakkersuisut og Inatsisartut.”



Klimaforandringer på dagsordenen

I april var 23 medlemmer af Meeqqat Isummorsorfii samlet i Ilulissat til Børnetopmøde 2021, som var udsat på grund af corona. Over to dage arbejdede de intensivt med klimaforandringer og bæredygtighed. I maj overrakte de resolutionen med deres anbefalinger til alle landets borgmestre og til Naalak-

kersuisoq for Børn, Unge, Familier og Sundhed, Mimi Karlsen, Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø, Kalistat Lund, Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke, Peter P. Olsen, samt formand for Naalakkersuisut, Múte B. Egede.



Børnetopmøde 2022

I december var 43 medlemmer af Meeqqat Isummersorfii fra hele landet samlet virtuelt til Børnetopmøde 2022 – denne gang for at sætte fokus på lokale klimaforandringer og klimaaktivisme, som opfølgning på Børnetopmødet 2021. Børnene har lavet en fælles tale med deres løsningsforslag og opråb, som de præsenterede for borgmestre og Naalakkersuisut i januar 2023.

Se deres tale her [link](#)



Ambitiøs aftale med kommunerne

2022 var også året, hvor kommunerne underskrev en ambitiøs samarbejdsaftale med NAKUUSA, som skal sikre børn og unges medbestemmelse og indflydelse i deres kommune. Gennem lokalt forankrede Meeqqat Isummersorfii i kommunerne samt Nakuusaaqqat på folkeskolerne skal aftalerne øge

børns kendskab til deres rettigheder og styrke fundamentet for, at FN's Børnekonvention bliver efterlevet i praksis. Samarbejdsaftalen gælder til udgangen af 2025.





Farverig dag for børnene

På Børnenes Dag satte NAKUUSA i år fokus på gode venskaber med et Color Run. 71 klasser, 35 skoler og 3 børnehaver fra hele landet deltog i det farverige løb.



Ikinnguataalluarpit? Er du en god ven?

De gode venskaber var også emnet for kampagnen Ikinnguataalluarpit? som NAKUUSA relancerede i efteråret 2022. I tre film blev der således sat fokus på at være en god ven og en god rollemodel for børn. En række kendte ansigter som William Gantzhorn, Katti Frederiksen, Paninnguaq Lind og Kimmernaq Kjeldsen, var med til at sætte fokus på det vigtige emne i kampagnen, der opnåede en rækkevidde på

376.447 personer på de sociale medier.



Ataatsimoorluta Aalasa



Grønlands Idrætsforbund og UNICEF i Grønland har indgået et større samarbejde med Paarisa, Center for Folkesundhed i Grønland og politiet om projektet Ataatsimoorluta Aalasa, med støtte fra KNI og Nordea-fonden. Alle parter vil på hver deres måde arbejde for, at flere børn og unge er med i trygge, sunde og inkluderende idrætsfællesskaber.

I løbet af foråret blev der i Ataatsimoorluta Aalasa udviklet et børnesyn, som skal danne rammen for, hvordan voksne skal agere over for børn i idrætsfællesskaber. Fra juli til december blev indsatserne i projektet afprøvet via et pilotprojekt i Qeqqata Kommunia. På baggrund af erfaringerne fra pilotprojektet vil projektets aktiviteter blive tilpasset og justeret, inden det bliver rullet ud i resten af land.

”

I starten af efteråret bevilligede Nordea-fonden

6.985.500 kr. til projektet.

Fondens støtte sikrer, at Ataatsimoorluta Aalasa kan udrulles i hele landet.



Unge medarbejdere i Pisiffik får en mentor

UNICEF i Grønland indgik i august 2022 en aftale med Pisiffik om at bistå forretningskæden i at udvikle et børnesyn, en børnepolitik og en mentorordning for unge medarbejdere i forretningerne. Samarbejdet skal styrke de unges trivsel på arbejdspladsen baseret på børnekonventionen og deres tilknytning til virksomheden. Mentorordningen skal desuden styrke de unges faglige og personlige udvik-

ling og ruste dem til deres fremtid på arbejdsmarkedet, ligesom mentor-ordningen skal sprede kendskab til børns rettigheder.

UNLEASH

Fem børn fra Nakuusaaraqqat og Meeqqat Isummersorfia i Nuuk deltog i august i det intensive innovationsforløb UNLEASH. Vi havde fra UNICEF's side tilpasset UNLEASH-konceptet til en børnevenlig udgave. Børnene valgte at beskæftige sig med

problemstillinger indenfor FN's verdensmål "Kvalitetsuddannelse", og de udviklede en række løsningsforslag, som de pitched på lige fod med de voksne UNLEASH-deltagere.



Besøg af Kronprinsesse Mary

UNICEF i Grønland fik i august prominent besøg, da H.K.H. Kronprinsesse Mary besøgte vores kontor i Nuuk. Generalsekretær Susanne Dahl, programchef Maliina Abelsen og programleder Aviaaja Pregaard havde i den forbindelse lejlighed til at fortælle om UNICEF Danmarks indsatser i Grønland.



MIO modtog UNICEF Prisen

På vegne af UNICEF Danmarks bestyrelse havde vi i 2022 fornøjelsen af overrække årets UNICEF Pris til Grønlands Børnerettighedsinstitution MIO og børnetalsmand Aviâja Egede Lyng. MIO modtager hæderen for deres ihærdige arbejde for at sætte børns vilkår og rettigheder på dagsordenen.

Se filmen fra dagen her. [link](#)

